
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30/11/2022

OGGETTO
:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E AGGIORNAMENTO D.U.P.
2022/2024. APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2022/2024 E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI.

L’anno  2022 il  giorno  30 del  mese di  Novembre alle  ore  20.45 nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Bonacina Roberto NO

Magnani Gianpiero SI Albanesi Luca SI

Scanarotti Sara SI Provenzano Cinzia NO

Valizia Claudio SI

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia SI

Cobianchi Milani Manuel NO

Presenti : 7   Assenti : 3

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:   VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024  E  AGGIORNAMENTO  D.U.P.
2022/2024.  APPROVAZIONE  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  2022/2024  E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
-  con  propria  deliberazione  n.  15  del  30/07/2021  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione Semplificato 2022-2024;
- con propria deliberazione n. 12 del 29/04/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-
2024;
Vista e richiamata la propria deliberazione n. 14 del 29/04/2022 di approvazione del rendiconto
della gestione esercizio finanziario 2021;
Visto altresì l’art. 193, c. 2. del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
Ritenuto  necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri,  all’assestamento  generale  di
bilancio e alla verifica dello stato di attuazione dei programmi;
Tenuto  conto  che il  Responsabile  della  Struttura  n.1  (a  cui  fa  capo il  Servizio  Finanziario)  ha
riscontrato, per quanto di competenza:
- L’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
- L’assenza di debiti fuori bilancio;
- L’adeguatezza  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all’andamento  della  gestione  e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio;
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE (FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’) ;
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale
di  bilancio,  che permanga una generale  situazione  di  equilibrio  dell’esercizio  in  corso tale  da
garantirne il pareggio economico finanziario;
Attesa  la  necessità  di  provvedere  alle  variazioni  di  bilancio  come  da  prospetto  allegato  così
riassunto e contestualmente aggiornare il D.U.P.S. 2022/2024;

PARTE CORRENTE
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

Maggiori entrate 101.735,81
Minori spese 42.676,32

TOTALE 144.412,13

Minori entrate
Maggiori spese 144.412,13

TOTALE 144.412,13

PARTE CONTO CAPITALE
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 



Maggiori entrate 10.600,00

Minori spese 10.000,00

TOTALE 20.600,00

Minori entrate 20.600,00

Maggiori spese

TOTALE 20.600,00

Verificato che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel seguente
modo:

anno ENTRATE
COMPETENZA

USCITE
COMPETENZA

ENTRATE
CASSA

USCITE
CASSA

2022 2.379.987,19 2.379.987,19 2.753.813,92 2.525.383,68
2023 1.320.089,06 1.320.089,06
2024 1.318.257,29 1.318.257,29

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),
n. 2) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 42 del T.U. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale, nonché il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
Ritenuto  di dover approvare la proposta in parola, per motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale
rinvio;
Con votazione resa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano di cui:
n. 7 voti favorevoli
n. 0 voti contrari
n. 0 astenuti

DELIBERA

1) Di approvare le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
in  corso 2022 così  come da documentazione  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario e con valore di assestamento;

2) Di apportare, per quanto esposto in premessa, alle dotazioni di competenza del bilancio
per l’esercizio finanziario 2022 le variazioni di cui all’allegato al presente provvedimento,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale, necessarie per adeguare le previsioni di
spesa e di entrata alle stime, in ordine alle somme da accertare e da impegnare entro la
fine dell’esercizio ed aggiornare il D.U.P.2022/2024;



3) Di  dare  formalmente  atto  -  ai  sensi  dell’art.  193  del  D.Lgs.  267/2000  -  sulla  base
dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario alla luce delle variazioni
di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1) che rimangono rispettati gli equilibri
di bilancio stabiliti dalla vigente normativa;

4) Di allegare  la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai
sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

SUCCESSIVAMENTE

Attesa l’urgenza;
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l’art. 134- comma 4- del D.Lgs. 267/2000;
Con votazione resa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano di cui:
n. 7 voti favorevoli
n. 0 voti contrari
n. 0 astenuti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Comune di Portalbera

Pareri

31

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E AGGIORNAMENTO D.U.P. 2022/2024.
APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2022/2024 E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI.

2022

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/11/2022Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 13/12/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 13/12/2022


